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Punkt 1: Modtagelse og boligplacering af fordrevne ukrainere

22/7076

Resume
Økonomi- og Erhvervsudvalget skal drøfte og beslutte, om Viborg Kommune ønsker at tage flere ukrainske flygtninge ud
over det forholdsmæssige kommunetal. Herudover skal der tages stilling til en model for boligplacering af de ukrainere,
som kommer til Viborg Kommune.

Indstilling
Kommunaldirektøren foreslår,
 

1. at Økonomi- og Erhvervsudvalget drøfter – og i givet fald tilkendegiver – om Viborg Kommune skal fremsende et
ønske om på nuværende grundlag at modtage flere ukrainske flygtninge end det forholdsmæssige kommunetal
tilsiger, og

 

2. at Økonomi- og Erhvervsudvalget godkender den i sagen foreslåede model for boligplacering af de ukrainske
flygtninge som Viborg Kommune modtager.

Beslutning i Økonomi- og Erhvervsudvalget den 23-03-2022
Økonomi- og Erhvervsudvalget beslutter,
 
1. at Viborg Kommune fremsender et ønske om, på det nuværende grundlag, at modtage flere ukrainske flygtninge end
det forholdsmæssige kommunetal tilsiger, og
 
2. at den i sagen foreslåede model for boligplacering af de ukrainske flygtninge som Viborg Kommune modtager
godkendes.
 

Sagsfremstilling
Historik
Den 16. marts 2022 vedtog Folketinget lov om midlertidig opholdstilladelse til personer, der er fordrevet fra Ukraine, jf.
bilag nr. 1. På den baggrund har Udlændingestyrelsen i et brev til KL henvendt sig til landets kommuner i forhold til
fordeling af fordrevne ukrainere og eventuelle kommuneønsker, jf. bilag nr. 2.
 

Inddragelse og høring
Intet.
 

Beskrivelse
Stine Isaksen, Alternativet, Aksel Rosager Johansen, Enhedslisten samt Marianne Gaardsdal, Socialistisk Folkeparti,
inviteres med til drøftelserne om denne sag i Økonomi- og Erhvervsudvalget.
 
Det fremgår af Udlændingestyrelsens brev, at Viborg Kommune ved meddelelse af 10.000 opholdstilladelser i Danmark,
vil modtage 220 ukrainere. Det samlede antal af opholdstilladelser er i sagens natur et ukendt og et usikkert antal – men
må forventes at være højere end de 10.000, og Viborg Kommune vil således tilsvarende modtage flere end de 220
personer. 20.000 opholdstilladelser vil således give 440 personer.
 
På nuværende tidspunkt vurderes det, at der opholder sig 400-500 fordrevne ukrainere i Viborg Kommune.
 
Såfremt Viborg Kommune ønsker at modtage flere personer end dem der følger af de forholdsmæssige kommunetal (220
personer ved 10.000 opholdstilladelser), så skal Udlændingestyrelsen have besked senest den 29. marts 2022.

Når ukrainere får opholdstilladelse i Viborg Kommune, skal Viborg Kommune senest fire
dage efter overtage ansvaret, hvorefter der blandt andet skal ske boligplacering. Ukrainere



får status efter Integrationsloven, hvorfor boligplacering skal ske i henhold til
Integrationslovens regler, og herunder giver kommunen et ansvar overfor den enkelte
ukrainers boligplacering.
 
Det foreslås, at Viborg Kommune anviser mulige permanente boliger og bruger midlertidige boliger, hvis borgeren ikke
vælger den permanente bolig.
 
Ukrainerne boligplaceres således hurtigst muligt efter opholdstilladelse er modtaget permanent og efter eget ønske. Kan
der ikke findes en bolig, som borgeren ønsker, skal der stilles anden midlertidig indkvartering til rådighed.
 
Placeringen vil primært være i private og almene lejeboliger, mens kommunale boliger kan anvendes som midlertidig
indkvartering.
 
Kommunen vejleder om ledige boliger og hjælper med at få styr på lejekontrakt mv.
 
Kommunens anvisning af permanente boliger tager i første omgang højde for borgerens ønsker, herefter tættest mulig på
område, som dækker borgeren/familiens behov mht. daginstitution, skole, andre institutioner, indkøb og offentlig
transport mv.
 
Når de overgår til permanent bolig, kan de selv bestemme hvor de bosætte sig. Dog kan ukrainere på offentlig forsørgelse
ikke egenhændig flytte mellem kommuner.
 
I permanent bolig (både privat og i boligselskab) afholde borgeren selv udgiften til boligen, husleje, el, vand, varme etc.
 
I denne model vil mange måske forblive privat-indkvarterede i en længere periode og selv afregne til den private udlejer,
som man bor hos.
 
Generelt i forhold boligplacering af ukrainerne
Det må forventes, at der kommer den del børn i både førskolealderen og i skolealderen, hvilket vi også allerede har valide
forudsætninger for at tro på.
 

Alternativer
Intet.
 

Tidsperspektiv
Intet.
 

Økonomiske forhold og konsekvenser
Viborg Kommune vil i alle tilfælde skulle løfte en større administrativ opgave i forbindelse med boligplacering af de
fordrevne ukrainere.
 
Regeringen og KL har indgået aftale om modtagelse af fordrevne ukrainere, jf. bilag nr. 3.
 
Regeringen og KL er enige om, at den ekstraordinære situation vil medføre et pres på den kommunale service på bl.a.
dagtilbuds-, skole- og sundhedsområdet. Samtidig står kommunerne over for en stor opgave med hurtigst muligt at
integrere og finde egnede boliger til fordrevne ukrainere. Som følge af særloven, kan kommunerne endvidere i et vist
omfang varetage en række opgaver, som i en normalsituation varetages af staten i asylfasen.
 
Regeringen og KL er enige om at følge udviklingen tæt og håndtere de økonomiske merudgifter, også i forhold til
serviceområderne, for 2022 i forbindelse med forhandlingerne om kommunernes økonomi for 2023.
 

Juridiske og planmæssige forhold
Intet.

Bilag

Brev til landets kommuner fra udlændinge- og integrationsministeren.pdf



Orientering til KL og Kommune Kontaktrådene vedr. fordeling af fordrevne fra Ukraine.

Aftale mellem Regeringen og KL om ukrainske flygtninge
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